13. *Captæ Hispaniæ epocha plerumque male constituta.* — Baronius anno dccxiii, num. 22, Mariana, et alii passim recentiores captæ Hispaniæ epocham refigunt anno Christi dccxiv, menseque Novembri, sed nullum veterem, quem sequantur, habent. Neque quis dicat, Rodericum Toletanum illigare cladem Hispanicam *Æra* nclm, quæ in an. Christi dccxiv convenit: nam, ut jam monui, Toletanus in conjungenda *Æra* cum Hegiræ annis,

quos etiam Julianis insulse aequal, plerumque peccat. Quare Æræ anni in hoc Historico ex annis Hegiræ certissimis emendari et explicari debent. Præterea Mariana lib. 6, cap. 24, et alii multi recentiores ex quodam Chronico Alveldensi volunt pugnatum esse ad oppidum Xerez, fluviumque Gvadalete, «die Dominico, Naveris Arabum mensis nono die, tertio idus Novembris ipso Martini festo die, anno salutis septingentesimo decimo quarto». Qua assertione nihil absurdius excogitari potest. Nam cum anno Dionysiano DCXIV, Hegiræ annus inceperit XVI Septembris, feria prima, qui fieri potest, ut nonis dies *Schawali*, qui decimus est Arabicorum mensium, in diem undecimam Novembris ejusdem anni Dionysiani DCXIV incidere? Constet tamen omnium scriptorum consensu, Christianorum et Arabum, tum veterum cum recentiorum, Gothos deletos fuisse in prælio *Gvadaletense*, Rodericumque regem periisse, *mense Schawal, die Dominica*; ideoque verus hujus certaminis et cladis dies est XVI Julii.

14. *Vulgaris opinio de anno captæ a Saracenis Hispaniæ refellitur.* — Postquam hæc scripseram, in manus meas venire liber de Antiquitatibus regni Navarrei, et primus tomus Annalium ejusdem regni, uterque ab aliquot annis Pampelone editus, auctore Josepho de Moreto Pampeloniensi, viro e societate Jesu doctissimo, et rerum Hispanicarum peritia clarissimo, qui multa ex variis Archivis hæctenus parum cognita eruit. Is in Appendice ad priorem tomum suorum Annalium communem Hispanicorum opinionem, quæ eadem istam anno Christi DCXXI affligit, tuendam suscepit; sed operis sui initio fateri cogitur, chronologiam Arabicam fundamentis a se jactis adversari; et quia probe intelligit, hanc propositionem his qui in doctrina temporum apprime versati sunt, non posse non miram accidere contendit, chronologiam illam falsam esse, Arabesque in annis Hegiræ putandis inter se non convenire, ac Æræ illam a quibusdam, pluribus annis, præverti, et ab aliis differri. Verum si aliquod ei cum *Musulmanis* commercium fuisset, minime dubitasset, quin gens ista per tot regiones inter ultimas Orientis insulas et mare Atlanticum positas diffusa, in principio anni statuendo unius ejusdemque modi consensionem servet, nisi quod annum primum Hegiræ, alii a feria quinta, seu a die XV mensis Julii anni Christi DCXXI, alii a feria sexta, seu a die XVI Julii ejusdem Christi anni exordiantur, ut videre est in Tractatu de Epochis celeberrimis, edito ab *Ulug Beigis*, Indiæ citra ultraque Gangem principe, et a Joanne Gravio Commentariis illustrato. Neque in annis Hegiræ numerandis inter se *Musulmani* differre possunt; cum eam uti sacram, et quasi sicut superstitionis suæ partem, utpote *Omniis* secundi calife decreto statutam respiciant. Ab eo enim tempore, seu ab anno Hegiræ XVII, Diplomata omnia hæc Æræ subscribi coepta, aliaque, quæ antea usitata fuerant, prætermisse neglectaque.

15. *Magis refellitur.* — Et tantum abest, ut anni *Hegiræ* incerti dubiique existant, ut nulla epocha firmior, nulla clarioribus monumentis contestata, et majori populorum consensu innixa. Inbelles horum animos superstitione adeo oppressit, ut dici non possit, in eam Æræ aliquam novitatem progressu temporis inductam. Alexandrini quidem periodum suam mundanam tertio Ecclesie sæculo decennio mutilarunt, ut in Dissert. de Periodo Græco-Romana demonstravi; sed hujus immutationis indubitata habemus argumenta, Æraque illa a quodam privato instituta fuerat, et cum melior non occurreret, paulatim in usum vocata. At Arabum epocha auctoritate publica stabilita, et semper apud illam gentem sacra habita. Præterquam quod Alexandrini omnes eundem annorum numerum rescidere, et tam ante, quam post mutilationem Æræ suæ in annis numerandis inter sese consentire. Et tamen Moretus, qui ad hoc Alexandrinorum exemplum animum non adverterat, quo ad eam opinionem tuendam magis obfirmatus fuisset, scribit ex Muhammedanis scriptoribus alios plures, alios pauciores annos ex Æræ sua rejecisse, *Isidorum Pacensem*, qui hoc sæculo vixit, eam ab anno Christi DCXVII, *Elnadim* et *Abugipharem*, quem sequitur, eandem biennio aut triennio post annum Christi DCXXI auspicari, aliosque ab aliis Christi annis. At quam portentosa sit hæc opinio, quæ omnes historicos, omnesque mathematicos, Musulmanos contrarios habet, demonstrat retrograda annorum Muhammedanorum enumeratio. Currenti enim anno millesimo sexcentesimo nonagesimo secundo, quo hæc mense Julio scribo, omnes nationes Muhammedane mensem *Dulkada* anni Hegiræ millesimi centesimi tertii numerant, a quo anno et mense Hegiræ, si per annos MCM retrocedas, pervenies ad mensem Julium anni Christi DCXXI, quo ideo annos Æræ suæ omnes totius orbis Musulmani auspicantur. Quare inde certo constat, eam nunquam aut decurtatam aut auctam fuisse.

16. *Saraceni urbes Hispaniæ paulatim occupant.* — «Post bellum antem infauste patratum (inquit Rodericus cap. 22) Tarik Christianos fuit persecutus usque in Ecijam (Astigin) secutus, et qui erant in civitate, et etiam qui extra fugerant (a pugna nempe), adhuc de multitudine confidentes ei improvide occurrerunt. At... perierunt, et occisis pluribus, plures ad civitatis ambitum redierunt. Christiani... tanta ignavia se adjecerunt, ut nec resistere cogitarent..... (Interea) Tarik divisit exercitum, et misit quendam, qui de Christiano factus fuerat Saracenus, qui dicebatur arabice, Mogeit Arrom (Mogith Arroumi, id est, auxiliaris Romanus) contra Cordubam, qui duxit secum MCC milites (equites). Misit (Tarek) alium exercitum contra Malacam et Granatam. Ipse autem cum majori exercitu venit Montesam prope Giennum, et civitatem funditus dissipavit..... Mogeit autem tum suo exercitu transivit Betum... vigilibus (Cordubæ) interfectis (Arabes) seras et januas infregerunt, et

per pontis januam intraverunt... Urbis dominus (praefectus) in Ecclesia praesidium, quod erat fortissimum, se recepit; sed ibi eum tribus mensibus obsederunt: post quos idem dominus civilis ad montana... dimissis aliquibus in Ecclesiae munimento abiit fugitivus... Mogeit... post eum insectores continuo destinavit... (praefectus Cordubae) equi casu... conquassatus (cum fuisset) Mogeit superveniens (ipsum) cepit vivum. Nec aliquis de senioribus Hispanorum captus dicitur praeter istum. Omnes enim alii deditione aut federe se dederunt: Mogeit autem Cordubam rediens tandem praesidium Ecclesiae impugnavit, donec captos capilibus mulclavit... Iudeos autem qui inibi morabantur, cum suis Arabibus ad populationem (urbem incolendam) et custodiam Cordubae dimiserunt (reliquerunt).

17. *Toletum, aliaeque urbes expugnatae.* — « Exercitus autem (inquit Rodericus cap. 23), qui Malacam iverat, cepit eam... alius exercitus Granatam diutius impugnatam occupavit ». Mursiam federe deditam recepisse Arabes, scribit etiam Rodericus. « Paucis Arabibus ibi relictis (inquit Toletanus) ivere caeteri Toletum, ubi Farik tunc temporis consistebat. Cum enim Toletum venisset, invenit eam fere habitatoribus destitutam... Tarik autem ex Arabibus, quos secum duxerat, et Iudeis quos Toleti invenerat, munivit Toletum. Exinde ivit Guadal Hajarum, inde venit civitatem montivicinam, in qua invenit mensam ex lapide pretioso (quae vulgo Salomonis fuisse credebatur), et imposuit nomen villae Medinatalmeyda, quod interpretatur civitas mensae: Amaian olim civitatem patriciam... cepit... exinde campos Gothicos et Asturicam devastavit, et in Asturiis civitatem Gegionem (Gion), et alia loca plurima occupavit, et in locis idoneis praepositos stabilivit, et Toletum postmodum est reversus anno Arabum xciii », (qui non ita pridem coeperat die xix Octobris feria quarta). Noweirius, et alii Chronographi Arabes idem produnt, scilicet post tot et tantas victorias, quas brevissimo tempore de Christianis Tarekus retulit anno Hegirae xci. tandem reversum Toletum anno Hegirae xciii. Georgius Elmacinus, qui Historias clarissimi inter Arabes scriptoris Mohammedis

Abugiafaris Tiberiadensis in compendium redegit, haec habet lib. 4, cap. 13: « Anno nonagesimo tertio (Hegirae) expugnavit Tarekus Hispaniam et Toletum (id est, expeditionem suam peregit) attulitque (biennio post) ad Walidam mensam Salomonis.

18. *Auriola valide a Theodemiro propugnata.* — Porro *Oreola*, de qua Toletanus lib. 3, cap. 23, praerat *Theodemirus*, cuius Isidorus Pacensis magna cum laude meminit. Anonymus Andalusianus refert praedium ab eo adversus Arabes commissum, et quo usus est, stratagema. Qua de re legendus etiam Rodericus citatus, qui tamen male scribit *Mureiam* et *Auriolam* seu *Oreolam* unam et eandem urbem fuisse, quod facile refellitur. Murcia enim est *Murgis* a Ptolomaeo et Plinio memorata; *Auriola* vero, quam statim Arabes *Tedemiram* a nomine praefecti, qui eam egregie propugnarat, vocarant, primum nomen recuperavit, et loco *Oreolae* aut *Auriolae*, dicta est *Orihuela*, ut notat Escolanus tom. ii Hist. Valentiae, et ante eum alii scriptores Hispani rerum suarum peritissimi. *Tedemiro* nomen diu servavit ea regio, ut discimus ex geographo Nubiensi pag. 153. « Sequitur provinciae Tadmir, ubi extant urbes Mursia, Auriola, Cartagena, Lorea », et pag. 161: « Urbs Mursia est metropolis terrae Tadmir, sitaque est in planitie secus flumen Alabiadh ». Cum enim Mursia Sarra-cenis in Hispania dominantibus, in celebrem urbem evaserit, *Auriolae*, quae provinciae caput antiquum fuerat praelata. Utramque urbem paulo post idem geographus recte distinguit: « Fluvius Alabiadh, quem Murciae nomen esse diximus (is hodie ab Hispanis *Segura* appellatur), fluit Meridiem versus ad Mursiam ad Auriolam ac denum in mare se immiscet ». Quare Marca lib. 2 Hist. Bearniae cap. 2, non bene credidit, *Theodemiram* Asturiam esse et Cantabriam et Theodemirum diversum non esse a Pelagio primo Legionis rege. Regnare coeperant *Gothii* in Hispania, Athanagildo principe, anno Christi trecentesimo sexagesimo nono. Quare eorum dominatio post annos cccxlii finem accepit.

19. *Childebertus III moritur.* — Hoc anno *Childebertus III* Francorum rex moritur, cui *Dagobertus III* successit, ut ostendi anno dccix, num. 8 et seq.

CONSTANTINI ANNUS 5. — CHRISTI 712.

1. *Philippicus favens Monothelitis Joannem ejusdem sectæ ad sedem Constantinopolitanam evehit.* — Septingentesimus duodecimus annus agitur Redemptoris, decima Indictione, quo Philippicus imperator, ubi stabilisse sibi imperium visus est, occisis omnibus qui Justiniano favissent, mox, quod diu sederat in animo, perticere est aggressus, cum præsertim ad id præstandum sua promissione teneretur; nimirum ut sextam Synodum condemnaret, in qua hæresis Monothelitarum hæreticorum damnata fuerat, faceretque ut proscripta hæresis rediens postliminio ab omnibus reciperetur. Ad quod implendum eo majori studio movebatur, quod qui ipsi imperium prædixisset, hoc etiam veluti divinum oraculum adjecisset, fore et ipsi imperium diuturnum, ad annos plurimos propagandum, si quod Deo placitum esse sciret, absque mora impletet, nempe si eandem (ut aiebat) Deo invisam sextam Synodum e medio penitus tolleret. Qui igitur nihil magis optabat, quam potiri longa ætate imperio, nihil impensius sibi agendum putavit, quam ut eandem sanctam Synodum adversaria Synodo per episcopos aboleret.

2. At currentem licet, ad id agendum pseudo-prophætæ sui calcari addita perurgebant, et aliorum Monothelitarum stimuli excitabant. Qui enim sub Orthodoxis principibus, fulgente Catholica fide, veluti vesperiliones latebant in antris, jam ad occasum declinante die, denso ægmine emergentes, una cum faustis acclamationibus imperatoris, damnationem sextæ Synodi conclamabant: sequebatur hos insanum vulgus, et alii, qui omnia imperatoris gratiæ posthabebant.

Imperator igitur, ut, quod conabatur, faciliorem consequi posset effectum, primum omnium Cyrum Constantinopolitanum episcopum e sede dimovet, et in exilium mittit: ad quod agendum dignus ille prætextus, causaque ea quam justissima videbatur, quod in thronum alterius nefarie conscendisset pro arbitrio crudelissimi imperatoris, qui Callinicum patriarcham in ordinem redegit, oculisque orbatum in exilium eiecisset, ipsum vero Cyrum in eam cathedram contra omnia jura Ec-

clesiastica sublevasset: jam vero adesse tempus, ut perperam facta irrita redderentur, virescerent concisa jura, et extincta justitia revivisceret. Sic igitur gradu deposito Cyro, in locum ejus (quem vidimus) delectus est Monothelitarum antesignanus Joannes. Qui enim in eam sedem provehendus erat monachus ille, qui imperium Philippico prædixisset, eodem supplicio quo Elimas¹ magus, a Deo percussus est cæcitate, magus et ipse: ut eadem pœna teneret, quem eadem culpa damnaret.

3. *Episcopi Orientales a fide deficientes Pseudo-Synodum celebrant.* — Evecto igitur in solium patriarcha Monothelita, cum ipso, et in ipso tanquam in cardine universa Orientalis movetur Ecclesia: nam in primis quæ tunc sunt reperta Ecclesiæ carere pastoribus ad eas nonnisi impietate bene noli hæretici Monothelitæ promovebantur episcopi, sed et horum immensus cito auctus est numerus ex eis, qui, licet Catholici, tamen jaeturam cathedræ, quam passus fuit Cyrus patriarcha, sibi timentes, eandem perfidiam, quam imperator, evestigio aggressi sunt profiteri; ita stabiliri sibi sedem episcopalem putantes, si quam fidem assererent imperator et patriarcha, æque et ipsi profiterentur; nutare vero sedem eorum, qui sextæ Synodi agerent defensores, vel resistere, aut dissentire reperirentur imperatori et contradicere patriarchæ. Ita plane succisi omnes nervi erant Orientalis Ecclesiæ, ut non sit inventus aliquis qui surgeret² ex adverso, et staret pro muro domus Israel, sed dispersi essent tanta ruina lapides sanctuarii³, nimirum quod non fundamento solidæ petræ firmiter inhæssissent, super quam ædificati erant⁴ in templum sanctum in Domino, sed voluntaria sepe aversione resistentes, resoluti glutino, quo juncti arctissime tenebantur, facti essent mobiles, leves, et inconstantes.

4. Inducitur Synodus, statuuntur certa dies, accerentur Orientis episcopi: quot vero numero fuerint, et num inter eos una cum patriarcha Constantinopolitano reliqui resederint patriarchæ, nescitur; ejus enim Acta, veluti quippiam excrementum,

¹ Act. XVII. — ² Ezech. XIII. — ³ Thren. IV. — ⁴ Ephes. II.

cum quot versus, tot in Deum blasphemias continerent, una cum ipso imperatore fuerunt sepulta, perpetuo tradita anathemati. Ceterum opinari licet, numerosissimam ab imperatore fuisse Synodum comparatam, quam ad evitendam Synodum Œcumenicam opus esse conspiceret, ut numero saltem polleret episcoporum, quæ reliquis destitueretur auxiliis; cum eam non fulciri viderent legatione Apostolicæ Sedis, non roborari assertionibus sanctorum Patrum, de quibus jam suo ipsorum damno sæpe periculum factum esset, non denique aliis posse sustentari subsidiis, sed pluribus everti contrariis intelligerent. Quo igitur quæ in Synodo statuerentur, firmiora consistent, nihil prætermisum esse studii atque laboris, par est existimare.

5. Convenit Synodus, non in Spiritu sancto legitime congregata, sed Satanæ instigatione collecta, quæ ob id dici meruerit synagoga Satanæ potius et concilium malignantium, quam Synodus sancta, cui conveniret illud elogium Domini¹: « Ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, in medio eorum sum »: Cuncta recte disponit; sed steterit Dominus non probans, sed objurgans, secundum illud Davidicum²: « Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos diducit. Usquequo judicatis iniquitatem, et facies peccatorum sumitis? » Ita collectis episcopis, præfuit eis Joannes nuper electus Constantinopolitans antistes insidens cathedræ pestilentie, loco primario se caput ostentans, quod reliqui episcopi veluti annexa membra sequantur. Non hic defuisse pules, quæ in aliis conciliabulis ab aliis imperatoribus hæreticis congregatis præsto fuere, nimirum adstant apparitura, parata vincula, scriptæ antequam ferrentur in eos qui putarentur resillire sententiæ, jactatæ insuper haud incerta fide de carceribus atque exiliis irrogandis ore omnium minæ, successores ostentati contradicentium episcoporum jam imperatoris nutu decreti: hoc eos famelicos exspectare, hoc avidè cupere, ut aliqui invenirentur, qui mandato imperatoris de sexta Synodo condemnanda resisterent, quo ipsi eorum Ecclesiis potirentur.

6. Quid plura? Ad nutum imperatoris, ad libitum patriarchæ Monothelitæ sancta sexta Synodus condemnatur, deletur sancita de duabus in Christo voluntatibus et duplici operatione sententia. Scribitur de unica voluntate, et operatione decretum, acclamatur damnatio veritatis, conclamatur hæresis confirmatio, cui et subscribitur ab omnibus illis episcopis, ex Catholicis uno momento conflatis in Monothelitas: ita namque probati in conflatorio, qui videbantur esse aurum vel argentum, conversi inventi sunt omnes in scoriam rejectaneam: adeo ut nec vel unus legatur, qui restiterit, qui renuerit, atque ea de re excederit ab episcopatu, et carcerem, vincula, vel exilium passus sit. Non præterissent

scriptores, qui et exilium Cyri, et alia ejusdem perperam facta scripserunt, narrare pariter, si accedissent, exita confessorum episcoporum, illis duntaxat salvis a tante fornacis incendio, quos abesse contigit.

7. Siccine prodita est (proh pudor!) Catholica fides et ab illis, qui se acerrimos defensores sextæ Synodi esse jactabant, qui ad illam (ut dicebant) implendam addiderant centurias canonum subvertentium Ecclesiasticam disciplinam, pro quibus et firmandis validandisque adeo prolixum adversus Romanum Pontificem bellum gessissent? Si non stat Synodus quam damnatis, infirmis et adjectitia pars illius quomodo stabit? Sic miseri suo ipsorum calculo, uno ferme momento destruunt, quod male absque temperamento ædificare conati sunt. Ita quidem ipsi in pace leones, in prælio cervi, quibus illud Davidicum apposite aptari possit¹: « Fili Ephraim intendentes, et mittentes arcum conversi sunt in die belli », manus dantes Assyriis. Verum sic prodita atque damnata fide Catholica in Oriente, integra, illæsa penitus, et intacta conservata est in Occidente, resistente impio imperatori Romano Pontifice, populo Romano, ut quæ anno superioris ex Anastasio dicta sunt, docent. Gloria hæc est Romanorum, quod adeo sint execrati hæreticum imperatorem, ut non solum eum nec recipere, sed nec ipsius imaginem intueri voluerint, non modo coloribus pictam, sed nec eusam in nummis. At jam quæ sunt reliqua anni hujus prosequamur.

8. *Ariperto defuncto succedit Luitprandus, qui confirmat donationem factam Ecclesie Romanæ, Petrum Ticinensem episcopum ab exilio revocat.* — Hoc eodem anno esse defunctum Aripertum regem Longobardorum, habet Francorum Chronicon ad leges Salicæ antiquitus scriptas additum: ex quo dicendum est, non annos duodecim regnasse (ut Paulus diaconus tradit) sed tantum octo; porro idem hæc de ipso ait²: « Fuit Aripertus quoque vir pius, eleemosynis deditus, ac justitiæ amator ». Et paulo inferius: « Post Ariperti funus Ansprandus Longobardorum regno potitus, tres menses solummodo regnavit, vir per omnia egregius, et cujus sapientiæ rari æquandi sunt. Cernentes Longobardi hujus interitum, Luitprandum ejus filium, in regali constituunt solio ». Quod factum tradit adhuc in humanis superstite parente, qui ubi id accepit, defunctus est.

Post Aripertum igitur, et defunctum eodem (ut dictum est) anno Ansprandum, cum regnasset tantum tres menses, ejus filius Luitprandus regnare cœpit, tenuisque regnum annos (ut idem testatur auctor) triginta unum et septem menses. Ita Paulus: qui autem ejus regno tantum annos tribuunt viginti quinque, post annos quinque ejus collocant regnum, sed erroris arguuntur. Error autem inde manasse conspicitur, quod Ariperto tribuunt duodecim annos, quem tantum octo re-

¹ Math. XVIII. — ² Psal. LXXXI.

¹ Psal. LXXVII. — ² Paul. diac. l. VI. c. 35.

gnasse diximus: cum enim conveniant omnes eum propagasse regnum usque ad annum Domini septingentesimum quadragesimum tertium, Indictione undecima, placet dicendum erit ipsius auspiciatum esse regnum hoc anno, defuncto patre idibus Junii. Ad redarguendum enim errorem eorum, qui post annos quinque ponunt ingressum Luitprandi, satis superque erit ex ejusdem regis edicto de legibus Longobardorum lato anno sequenti, undecima Indictione, id asserere: hæc enim in fine ibi leguntur: « Ob hoc ego in Dei omnipotentis nomine Luitprandus excellentissimus, Christianus et Catholicus Deo dilecte gentis Longobardorum rex, anno (Deo propitio) primo, pridie kal. Martias, Indictione undecima, una cum omnibus iudicibus, etc. » Hæc ibi: satisque ad certam temporis rationem elucidandam, qua si caret historia, necesse sit multiplicibus erroribus abundare, et difficultatibus præpediri. Unde et corrigas quod habet Oldradus in Epistola ad Carolum Magnum, inchoasse regnum Luitprandi anno septingentesimo decimo: nam et in eam numeri nolam errorem oportuit irrepsisse.

9. Constat etiam ipsam hoc primo regni sui anno confirmasse donationem Alpium Colliarum ab Ariperto factam Ecclesie Romanæ, ut habet idem Oldradus episcopus Mediolanensis in Epistola ad Ca-

rolum Magnum imperatorem his verbis: « Primo regni sui anno donationem, quam beato Petro Aripertus rex donaverat, confirmavit, scilicet Alpes Collias, in quibus Janua est, et quicquid ab ea Alpes usque ad Galliarum fines continebant ». Hæc ipse.

10. Mortuo igitur (ut dictum est) Ariperto hoc anno, qui trusus in exilium fuerat Petrus regis consanguineus, qui postea creatus fuit episcopus Ticinensis, postliminio rediit: de quo ista Paulus subdit: « Eo quoque tempore floruit vita vel actibus Ticinensis Ecclesie episcopus Petrus, qui quia regis erat consanguineus, ab Ariperto quondam rege apud Spoletum exilio fuerat retrusus. Huic beati martyris Sabini Ecclesiam frequentanti, idem venerabilis martyr prænuuntiavit, quod episcopus apud Ticinum futurus esset. Qui postea, cum id fuisset factum, Basilicam eidem martyri Sabino, in solo proprio apud eandem civitatem construxit. Illic inter reliquas optimæ vitæ quas habuit virtutes, etiam virginitatis flore decoratus enituit: cujus nos aliquid miraculum, quod posteriori tempore gestum est, in loco proprio ponemus ». Hæc Paulus de Petro.

¹ Paul. diac. l. vi. c. ult.

Anno periodi Græco-Romanæ 6205. — Anno Æræ Hispan. 750. — Anno Hegire 94, inchoato die 7 Octob. Fer. 6. — Jesu Christi 712.

— Constantini papæ 5. — Philippici imp. 2.

1. *Cyrus e patriarchatu Constantinop. dejicitur.* — A num. 2 ad 8. Que egerit *Philippicus* ipso imperii sui initio, anno superiori ex Agathone diacono, cujus Peroratio Baronii ætate non extabat, exposuimus. His addit Theophanes in Chronico: « Cyro patriarcha sede ab eo dejecto, Joannem quemdam improbitalis et prave opinionis consortem in ejus locum promovit » *Philippicus*. De eadem Cyro patriarcha Constantinop. hæc habet Beda lib. de vi mundi Ælat. « Illic eiecit Cyrum de pontificatu, eumque ad gubernandum abbatis jure monasterium suum Pontum redire præcepit ». Cyro *annos sex* Nicephorus in Chronico, et Zonaras in sua Historia tribuunt, quemadmodum et Theophanes loco mox citando, Baronius titulum *Confessionis* huic patriarchæ adscribit, et Bollandus ad diem vii Januarii, eum inter sanctos collocat, quod Græci eo die in Menais celebrant eum tanquam religionis causa

extorrem. Nihil tamen aliud de eo narrat Bollandus quam quod Theophanes et Zonaras de eo referunt. Verum sicut Justinianus *Callinicum* Cyri decessorem ejecerat, indignisque habuerat, non velut minus Orthodoxum, sed quia propensiorum in *Leontium* suum adversarium, suæque purpuree invasorem; pari eademque ratione motus fuisse videtur *Philippicus*; præsertim cum *Cyrum* ad suum monasterium remiserit, eique præfecerit; quod non videtur hominis depositi ob existimatam hæresim, inquit Combefisius in Notis ad Perorationem Agathonis diaconi.

2. *Plures steterunt adversus Monothelitas.* — Existimat Baronius præter *Cyrum*, alios omnes Orientis episcopos, ne sede pellerentur, fidem imperatoris secutos esse. Verum licet dubilandum non sit, quin multi imperatori adhaeserint, plures tamen pro sana doctrina stetisse manifeste ostendit

Agatho citatus anno superiori num. 4 et seqq. ubi dicit *Philippicum* pios plurimos persecutum esse, eorumque nonnullos in exilium misisse. Præterquam quod *Joannes* archiepiscopus Constantinopolitanus in Epistola ad Constantinum papam, « qua excusat pro iis, quæ sub tyranno Bardane adversus sanctam et Œcumenicam VI Synodum agitata sunt », asserit tyrannum se ad pontificatus apicem provexisse nihil tale volentem, « cum profanum, nec Ecclesiastici nostri ordinis hominem eadem secum perverse sapientem, in pontificali, throno constituere vellet, venerabilis cleri nostri impetu ac renitentia prohibente », inquit Joannes.

3. *Œconomia Joannis episcopi Constantinop.* — Hic in eadem Epistola, ut excuset silenti Œconomiam, quam indulserat *Philippico*, conatur ostendere quosdam ex antiquis Patribus, ac inter eos magnum *Basilium* dispensationes laudabiliter invexisse. « Nos parum aliquid, quod ait magnus *Basilius*, viri moribus cedendum duximus, ut confessio fidei in iis, quæ momentum haberent, sine vocibus, et sensibus saltem ac intelligentia, incommutabilis firmaque servaretur », inquit Joannes. In fine petit a Pontifice Romano, ut sibi iterum universam Dei Ecclesiam videre liceat, ostenditque lapsos in latrocinio Ephesino facile receptos, idque longe antea præstitisse sanctum *Cyrillum* cum eis, qui sibi ac suæ Synodo anathema dixerant. Hæc *Joannis* Œconomia pro qua excusat, quam *Baronius* non viderat, extat tomo vi Conciliorum p. 1409. Nec ea *Joannis* tantum fuit; sed et *S. Germani* tunc episcopi *Cyzici*, postmodum vero patriarchæ Constantinopolitani, et *Andree Cretensis*, quos sanctos *Nicephorus* in *Historia* et *Theophanes* in *Chronico* nominant, velut primarios in ea *Joannis* cooperatores, aliorumque fere per Orientem episcoporum.

4. *Eadem Œconomia usi S. Germanus et S. Andreas Cretensis.* — *Theophanes* quidem de Synodo Constantinopolitana loquens, ait : « Primo imperii ipsius *Philippici* anno, insanum conciliabulum adversus sanctum Œcumenicum Concilium celebratum est : Cyroque expulso sub sextum patriarchatus sui annum, *Joannes* Constantinop. patriarcha factus est : *Andreas* autem metropolitani *Crete*, ac *Germanus* *Cyzici* metropolita, propalam subscriperunt, ac anathemate damnarunt, cum omnibus collegis, præfatam in *Monothelitas* celebratam sanctam Œcumenicam Synodum. Mortuo autem post triennium *Joanne*, translatus est *Germanus* *Cyzico*, egitque patriarcham Constantinopolitanum annos quindecim ». *Nicephorus* vero in *Historia* pag. 31 : « Post hæc *Philippicus* imperium turpiter ac negligenter administrat, et eos Patres, qui in sexta Œcumenica Synodo convenerant, anathemate condemnat, quæ ab iis de duplici *Christi* Domini voluntate et actione decreta erant, improbens. Qua in re adiutorem nactus est *Joannem* Constantinop. patriarcham, et *Germanum* *Cyzici* metropolitani, aliosque tam sacerdotes quam

senatores plurimos ». Verum, ut observat *Combesisius* in *Notis* ad eam *Joannis* Epistolam tomo II *Supplem. Biblioth. Patrum*, licet ex episcopis Orientalibus nulli sextæ Synodi damnationi, imo et *Chalcedonensis* subscriperint, sociique accesserint *Philippico*, hiique rei proditæ fidei fuerint; cum eorum partium esset, unanimi constantia a proposito tyrannum deferre, aut certe gloriosa confessione fidem nuper explicatam defendere : alii tamen ex animo Orthodoxi, ac omnino caventes, ne tam grave damnum per collegarum vel militiam vel ignaviam, publicæ nimirum VI Synodi ac SS. Patrum anathematizationis, Orientalis Ecclesiæ subiret, medium hoc invenerunt, seu inventum ab aliis comprobant, ut eederent fidei formulam sensu Catholico, qua tamen supprimerentur voces nuper definitæ a sexta Synodo, geminæ in *Christo* operationis et voluntatis, *Philippico* duriores ac invidiosæ. Non alia fuit *Joannis* Œconomia, ut ipsemet in sua Synodica affirmat, non alia *Germani* tunc episcopi *Cyzici*, non alia *Andree* *Cretensis*.

5. *Theophanes et alii ex Œconomia Joannis et Andree corrigendi.* — Qua in re non solum non peccarunt; sed et rem dignam laude egisse videntur, majori scilicet depulso malo ab Ecclesia, ac minori permissio potius quam acto. Sed quia inter duo extrema medium invenire aut tenere difficile, *Joannes*, *Germanus*, et *Andreas* hoc suo zelo, medioque tantam sibi conflarunt invidiam, ut passim *Monothelite* audierint, ejusdemque cum *Philippico* sententiæ. Verum quia scriptores illi sola conjectura et præsumptione loquuntur, nec certa monumenta eorum temporum sequuntur, ea de re varii sunt, eo magis quo ab illa ætate non minimum dissiti præfatam Œconomiam ignorarunt. Præterquam quod in aliis ejusmodi non semper sunt certæ fidei. *Zonaras* vult, *Joannem* propter hæresim exactoratum esse, ac *Germanum* eidem suffectum sub *Artemio* *Philippici* successore; et tamen *Nicephorus* et *Theophanes* scribunt, sanctum *Germanum* *Joanni* mortuo suffectum fuisse. Nihil etiam *Cedrenus* de *Joannis* depositione habet, sed tantum asserit, creatum sub *Joanne* *Artemium*; sub quo postmodum relert translatum *Cyzico* « *Germanum* calculo ac probatione religiosissimorum episcoporum ».

6. *Œconomia illa non dissimilis Œconomia S. Basilii.* — Quod ergo *Joannes*, inquit *Combesisius*, aliique præcipui Orientis episcopi idem timerent a *Philippico* suis Ecclesiis, quas *Monothelismus* haud ita pridem fœdasset, maluerunt obsecratori confessione ipsam placare, quam clariori, tantum sibi ab eo periculum creare. Inter *Basilium* et ipsos vix aliud apparet discrimen, quam quod is ex sola charitate, *Enomianorum* se imbecillitati accommodans consulto ab illa voce *Deus* abstineret, ne offenderet, essetque impedimento, ne illi accederent ad fidem : illi autem velut cedentes tyranno sextam Synodum insectanti, præscriptas ab ea voces omiserunt. iis utentes, quibus antea *Leo* rem

eandem expresserat, et quarum sanum sensum Synodus Lateranensis exposuerat. Illic ergo charitas, hic necessitas; at neque hic deest charitas, in eos nimirum, quos iam multos ac innumerabiles adducendos viderent illa tyranni persuasione. Ut charitate indulserit *Basilius* Eumonianis, etiam indulserit præfati episcopi infirmioribus Orthodoxis. Nihil minoris momenti, ut ne Spiritus sanctus diceretur Deus etiam *Basilii* ætate, quam ut nec Christus diuini voluntatum ac operationum, post etiam VI Synodum: utrumque nimirum negative, ac quadam abstractione, non velut contrarie.

7. *Œconomia Andree Cretensis.* — Combefisius refert ibidem *Confessionem fidei Andree Cretensis* iambicis versibus compositam, cujus hic est titulus: « *Andree sanctissimi archiepiscopi Crete, iambi scripti ad sanctissimum Agathonem archidiaconum ac custodem librorum sanctissimæ hujus magnæ Dei Ecclesiæ (nempe Constantinopolitanæ), quando librum hunc (Perorationem scilicet ejusdem Agathonis) accipiens transcripsit, ac iterum remisit* ». Sunt iambi illi haud levi argumento, ut nihil *Andreas Cretensis*, ex animo saltem, peccaverit in sextam Synodum. Habetur enim illis accurata œconomiæ confessio, qualem ediderunt Synodi, Chalcedonensis, atque hæc Constantinopolitana, nulla prorsus labe Eutychianismi aut Monothelismi, sed utriusque expressa refutatione, qualem exigere poterant hujusmodi tempora, cum tanquam symbolo distinguerentur hæretici ab Orthodoxis, quod hi œconomiæ perfectam nullo naturarum defectu prædiarent, ipsi autem naturas interirent, aut certe alteram ab altera velut absumi, ut non proprie quicquam operaretur, solam habens relictam passionem, dicerent, ut in Notis ad illos iambos græce scriptos observat Combefisius, quem in expositione hujus Synodi Constantinopolitanæ sequendum potius existimo, quam doctissimum cardinalem Baronium, qui neque laudatam Joannis patriarchæ ad Constantinum Summum Pontificem

Epistolam, neque Historiam Nicephori, neque Theophanis Chronicon viderat, aut Henschenium in Vita sancti Germani patriarchæ Constantinop. qui credit, narrata a Nicephoro et Theophane locis citatis, falsa omnino esse. *et ex subdolis hæreticorum chartis* excerpta. Sicut enim durum est, *Joannem*, ejusque cooperatores, postquam hujus Epistola in lucem prodit, hæreseos damnare; ita et *Nicephorum* ac *Theophanem* viros sanctissimos, tam quoad substantiam, quam quoad circumstantias rei tanti momenti falsi arguere.

8. *Luitprandus fit rex Langobardorum.* — Ad num. 8 elseq. Sigebertus in Chronico ad annum 688, ait: « Ansprandus cum Bajoariis Italiam repetit; cum Aripertus contigit, eoque fugiente, et in fluvium demerso, regnum Langobardorum recipit: Ansprandus post tres menses mortuo, Luitprandus filius ejus regnat annis xxxii ». Eadem habet Paulus diaconus lib. 6, cap. 35, qui addit: « Postquam Ansprandus apud Bajoariam jam novem expletis annis exulasset, promotus tandem Theodeberto decimo anno », venisse in Italiam, et Aripertum vicisse. Quare cum annus primus tetrarchiæ *Theodeberti* in parte Baviaræ cum anno primo fugæ *Ansprandi*, et nonus expletus fugæ ejusdem *Ansprandi* cum anno x jam provelto *Theodeberti* tetrarchæ concurrant, hic ineunte anno 688 tetrarcha dictus est, et sub ejusdem anni Christi finem *Ansprandus* in Bajoariam fugerat; alioquin decimus jam promotus *Theodeberti* non posset convenire in annum ix jam expletum fugæ *Ansprandi*, ut numeranti liquet. Præterea prælium istud currenti anno commissum, et *Ansprandus* eodem anno supremum diem obiit, postquam menses tres regnasset, et jam *Aripertus* perisset. *Luitprandus* vero anno præfati Langobardorum regnum inuisse constat ex Charta a Margarino in tomo II Bullarii Casinensis pag. 3 recitata, quæ dicitur data « anno regni ejus nono decimo, die kalendarum Decemb., Indictione XII, qua anno dccxxx a kal. Septembris notatur (1). Quare hoc anno Langobardis præesse

(1) Mirum est Pazium, turpiter adeo lapsum fuisse, ut anno dccxxx tribuerit Chartam signatam Luitprandi anno decimo nono die kalendarum Decembris Indictione XII: hæc enim aperte prodit annum dccxxviii, cujus Septembris fuerit Iulio illa cæperat. Sed ita correctam mentosam esse patet; cum annus Luitprandi decimus nonus anno dccxxx ceptus, concurreret cum anno dccxxx, seu dccxxxi. Melius igitur exordio regni Luitprandi huic anno diligendo valent tria ejus Diplomata a Cl. Saxio in Not. ad regnum Itali. Signati nova editionis L. II, col. 151 producta. Horum primum consignatur anno regni ejus (Luitprandi) xxiii, *tercio kalendas Februarii, Indict. III*, que annum indicant dccxxv, ac perspicue ad annum dccxxi nos adducunt. Alterum vero datum est anno regni ejusdem nono die XII *Marii, Indictione IV*, id est, dccxxii, ex quo idem quod prius concluditur. Tertium tandem præfert annum regni ejus xiii, *octavo idus Junii, Indictione VIII*, id est, dccxxv, ex quo fit ut idem ac prius statuas. Ex hoc autem concluditur Diploma illud Luitprandi a Mabillono productum, de quo Pagus ad annum dccxxv, num. 1, datum IV nonas Aprilis, Indictione X, regni Luitprandi I falsas præferre temporis notas, cum ex Diplomatibus jam relatâ exploratum sit, Luitprandi regnum illud non nisi post octavo idus Junii anni dccxxi cepisse. Anno vero dccxxii, Julio mense, jam regnabat, ut probat Charta venditionis, quam inter excerpta archiepi Pisani præcedit Muratorus Antiqu. Ital. t. II, col. 1006. Signatur enim illa: *Regnante Luitprando viro excellentissimo rege, anno nono decimo, mense Julio, Indictione tertia decima*, que annum ferunt dccxxx, que anno dccxxi ante diem illam diu deductum, Verum Ansprandi annua eorumdem, adeoque et Luitprandi successoris exordium accuratius definiti posse censeo ex ejus Epitaphio quod Papiæ postea recitatur a P. Romaldo a S. Maria Augustiniano extrateato in opere Flavia Papiæ Sacra part. 4, pag. 50 in hæc sententiam

ANSPANDVS HONESTVS MORIBVS PRVDENTIA POLLENS,
SAPIENS, HONESTVS, TATEVS, SERMOE FAGVNDVS,
SINGVLIS PROMEBAT CASTO DE PECTORE VERRA;
CAVVS AD ÆTHEREVM SPIRITVS DVM PERGERET AXEM,
POST QVINOS ANDECVS VILE SVÆ CIRCVFER ANNOS,
APICEM RELIQVIT REGNI PLESTANTISSIMO NATO
LVTHPRANDO IN LITO, ET GVBERNACVLA GENTIS

Datum Papiæ die idibus Junii, Indictione decima.
Hoc nempe anno dccxxi.

MANSL.

cepit *Luitprandus*: quo etiam *Aripertum* demortuum testantur Hermannus Contractus tam juxta editionem Pistorii quam Canisii, et annalista, tam Nazarianus quam Petavianus. Regnavit *Aripertus annos duodecim*, anno uno scilicet cum *Ragunberto* patre, et undecim solus, ut testatur Paulus diaconus citatus, qui anni incompleti intelligendi sunt. Baronius, qui initium *Luitprandi* cum hoc Christi anno accurate consignat, perperam dicit, Paulum hallucinatum, et *Aripertum*, non annos XII, sed tantum VII regnasse. Nam non animadvertit annalista doctissimus, Paulum *Ariperti* seu *Arilberthi* initium ab anno MCCI, quo cum *Ragunberto* patre regnare cepit, aressere; annos incompletos pro integris numerasse, seque precedentium Langobardorum regum annos emortuales prævertisse, quod constat ex initio *Luitprandi* certo et indubitato; ex quo proinde antecedentium Langobardorum regum chronotaxis statuenda. Quoad Epistolam *Petri Oldradi* episcopi Mediolanensis hic a Baronio memoratam, eam supposititiam esse anno MCCCXV, num. 2 monstrabimus.

9. *Muzæ ducis Arabis de Hispanis victoria.*

— Arabes Hispaniarum victores potentiam suam in eo regno magis stabilunt. « *Muza* », inquit *Toletanus* lib. 3, cap. 23, « filius *Azair* (legendum, *Amosair*), anno prædicto (Hegiræ XIII), mense Ramadan, audiens magnalia, quæ *Tarek* princeps exercitus sui exercuerat in Hispanis, familiaris zeli ductus invidia in Hispanias cisfretavit, ducens secum plusquam XII millia bellatorum ». Quare cum teste *Toletano* auditis victoriis *Tareki Muza* in Hispaniam ex Africa transfretavit anno Hegiræ XIII, mense Ramadan; profecto *Tarekus* non vicit Gothos, et *Rodericum* regem, eodem anno Hegiræ XIII, mense Schawal, qui Ramadanem sequitur: nec scribere potuit *Rodericus*, Gothos bis fuisse prælio victos a *Tareko*, regemque *Rodericum* perisse anno Hegiræ XIII; sed scripsit anno XII, ut optime super ora libri legendum esse monuerunt curatores ultimæ editionis *Francfordiensi*. *Muzam* autem hoc anno Hegiræ XIII transfretasse in Hispaniam, testantur *Noweirius*, et alii chronographi Arabes MSS. qui cum *Roderico Toletano* in omnibus conveniunt, eademque prorsus narrant, scilicet *Muzam* via, qua *Tarekus* ierat, progredi noluisse, sed aliam elegisse, ut civitates, quæ adhuc libere remanserant, subigeret. Expugnavit itaque *Muza* *Medinatsidonam* (*Medina Sidonia*), *Carnonam*, et *Hispalim* *Bæticiæ* metropolim: « Hanc *Hispalim* », inquit *Rodericus*, « cum *Muza* aliquando obsidisset, Christiani.... aufugerunt. Ipse autem captam *Hispalim* de *Judeis* et *Arabibus* populavit, et inde *Beiam* occupavit ».

10. *Annum primam captæ a Mauris Hispaniæ a presentî aliqui deducunt.* — Ab hoc *Muzæ* adventu nonnulli veteres epocham ingressus Arabum et Hispaniæ devictæ deducunt, quam alii sumunt ab anno precedenti, quo *Tarekus* transfretavit ex Africa in Europam, et paulo post exer-

citum Gothorum delevit in prælio *Guadaletense*. Hanc posteriorem numerandi annos ab Hispania capta a Saracenis rationem servat *Anastasius*, seu verius alius *Anastasio* vetustior scriptor *Vitæ Gregorii II* papæ: « Eodem tempore, inquit, nefanda *Agarenorum* gens cum jam *Hispaniarum* provinciam per decem tenerent annos pervasam (ab anno Christi MCCI), undecimo anno (inchoato) *Rhodanum* conabantur fluvium transire ad *Francias* occupandum, ubi *Eudo* præerat, qui facta *Francorum* (*Aquitanorum*) generali motione contra *Sarracenos*, eos circumdantes interfecerunt ». Vicit autem *Sarracenos Eudo* anno MCCI sub *Gregorio II* Pontifice Romano, vetustissimis *Annalibus* ex Codice *Petaviano* apud *Duchesium* tomo II editis id expresse testantibus, his verbis: « MCCI expugnavit *Eodo* *Sarracenos* dextera sua », et veterimis etiam *Annalibus* sancti *Nazarii* ad *Rhenum* apud eundem tomo III pariter id asserentibus, his verbis: « MCCI ejecit *Eudo* *Sarcinos* de *Equitania* ». *Paulus diaconus* lib. 6 *Hist. Langob.* cap. 47, scribit, *Sarracenos* post decem annos ab *invasis Hispaniis* fuisse victos ab *Eudone*; sed *Langobardus* iste, qui in *Historia* nostra *Galliciæ* cæcitiabit, summo errore confundit victoriam *Eudonis* cum prælio *Pictaviensi*, in quo fusi et vici fuerunt *Sarraceni* anno MCCCXII a *Carolo Martello*, non ab *Eudone*.

11. *Eadem epocha utitur auctor Chronicæ Moissiacensis.* — Ab adventu *Muzæ* in Hispaniam annos ingressus Arabum et Hispaniæ captæ desumit vetus *Chronicon Moissiacense* apud *Duchesium* tomo III, pag. 136; asserit enim *Sarracenos*, duce *Fama* in *Galliam Narbonensem* irrupisse anno IX postquam *Spaniam* ingressi sunt. At, ut anni IX etiam completi in annum Christi MCCI desinant, inchoandi sunt saltem a currenti anno.

12. *Emerita a Saracenis capta.* — *Rodericus* narrat, *Muzam* obsidisse *Emeritam Augustam*, olim *Lusitaniæ* metropolim, ejus incolæ *Arabibus* restiterunt, urbemque suam animose et fortiter propugnarunt. Sed cum *Emeritensium* turba copiosa ab urbe irrupisset in hostes, isti ex insidiis collocatis in lapidicinis, ubi delitescabant, de repente consurgentes, intra muros se recipere Christiani coacti sunt, et mox deditionem fecere, « interposito tamen pacto », ait *Rodericus*, « ut salvis rebus recederent et personis. Cepit itaque villam (civitatem *Emeritam*) *Muza* anno Arabum XCV, ultimo die mensis Ramadan ». Sed legendum XIII: nam *Emeritam* paulo post adventum *Muzæ* captam fuisse, testimonio *Noweirii* et aliorum chronographorum Arabum certum est, et ex ipsomet *Roderico* colligitur. Ulimus Ramadanus dies incidebat hoc Christi anno in diem X Julii: cæperat enim hic mensis die XI Junii nostri.

13. *Alia oppida a Saracenis occupata.* — « Dum hæc fierent », inquit *Toletanus*, « Christiani de *Elepla* et *Beia*, et aliis partibus insurgentes *Hispaniam* adierunt, et urbis præsidium occupantes, plu-

res ex Arabibus, quos Muza reliquerat, occiderunt, cæteri qui evadere potuerunt, ad Emeritam, quam Muza ceperat, confugerunt. Tunc Muza filium suum Abdulaziz (quem sibi collegam sociaverat) misit Hispalim cum exercitu copioso, qui veniens urbem illico occupavit, et Christianos, qui eadem egerant, interfecit. Eleplam etiam occisis incolis occupavit. Muza autem... ivit... Teletum, ubi Tarik... residebat. Et juxta rivum, qui Teitar dicitur... convenerunt. Muza Tarik redarguit indignanter, eo quod, licet feliciter, mandatum præterierat in peractis, et Teletum pariter venientes... de thesauris exquisivit (a Tariko) exactissime rationem... » Addit Noweirius Muzam Teletum venisse *mense Schawal*, seu sequenti a capta Emerita. Pergit Teletanus : « Venientes ambo (Muza et Tarek) Casaraugustam, ipsam et civitates alias, et plura oppida Carpetane et Celtiberiæ occupavit ». Subjungit Noweirius Muzam capta Casaraugusta, totaque hac Hispaniæ parte subacta, usque in Galliam penetrasse.

14. *Pelagius rex Asturum renuntiatur.* — Dum expeditioni huic totus incumbit Muza, *Pelagius* quidam genere Gothus in montibus Asturicis rebellat : « Quod cum audisset Tarek, qui Cordubæ residebat », inquit Rodericus cap. 1, « Alchamam principem militiæ contra Pelagium destinavit, et Oppam episcopum Hispalensem filium Egicæ, ut Pelagium ad obediendum sibi monitis suaderet ». Tum cap. sequenti narrat Rodericus, quomodo *Pelagius*, qui se in caveam receperat, Sarracenos divino fretus auxilio fuderit in latere montis *Ansevæ*, et in rupe *Devæ* thlvio imminente; quomodo etiam in Asturicensi provincia *Alchamam* cum multis Sarracenis interfecerit, *Oppamque* episcopum ceperit. Addit cap. 4. Munuzam, « qui civitati Gegini maritimæ et Asturiis præsidebat (pro Sarracenis) fugæ se periculo commisit, sed ab Asturibus in vico, qui Olalies dicitur, fuisse captum et interfectum ». Quod accidit anno Hegiræ ineunte xiv. Quare recte Santius Hist. Hisp. cap. 4, asseruit, *Pelagium* regnare cœpisse anno Domini septingentesimo duodecimo. Sed Earonius secutus est Tudensem, qui Pelagii Asturum regis initium differt in annum Christi dccxxvii, ut ibidem num. 4 et seq. videre est. Idem habet Mariana lib. 7 de Reb. Hisp. cap. 2.

5. *Præclava ejus de Sarracenis victoria.* — Sed juvat hanc Christianorum victoriam Alphonsi Magni regis Legionensis hujus nominis III verbis referre. Continuavit is Chronicon Isidori episcopi Pacensis, a temporibus Pelagii regis usque ad Ordonii I regis obitum, et ejus narrationem Sanfovallius Pampelonensis episcopus publicavit : « Filii Witice, inquit, immoderata invidia, ob sui patris regno exilium ducti, et ipsius dominationem Roderici, sua machinantes consilia calliditatis, in subversionem regni ad Africam mittunt; per factores suos vocant Sarracenos, eosque advectos navigio Hispaniam inducunt, sicut superius legimus ». In-

telligit Historiam Isidori, eamque, uti existimo, integram a se continuatam, sed nunc deperditam; Epitome enim que superest hac de re obscure et strictim loquitur. Subdit Alphonsus Magnus Sarracenos adversus Pelagium misisse « per Alchamanem ducem, qui et ipse cum Tarek in Hispania irruptionem fecerat (non inde tamen sequitur, ut Rodericus Toletanus perperam credidit, Tarikum adhuc tunc in Hispania fuisse) et Oppam Hispalensis sedis metropolitanam episcopum, filium Witicani regis (fallitur Alphonsus M. Oppas enim frater erat Witice filii Egicæ, uti Isidorus Pacensis asserit, ob cujus fraudem Gothi perierunt); verosimile est hunc perditissimum virum nepotes suos Witice filios ad hanc positionem impulsisse; quia principes isti adhuc juniores erant, quam ut rem similem attentare auderent: « Asturias... cum innumerabili exercitu miserunt. Cumque Pelagius ingressum eorum cognovit, in Ausena se contulit in antra; qui vocatur Cova sanctæ Mariæ (id est, Covadonga), statimque cum exercitu circumdedit, et appropinquans ad eum Oppas archiepiscopus sic loquitur, dicens: Scito te non latere, frater, qualiter omnis Hispania dudum sub uno regimine Gothorum esset constituta, et omnis Hispaniæ exercitus in uno fuisset congregatus, Ismachitarum non valuit sustinere impetum; quanto magis tu in isto montis foramine te defendere poteris? Imo audi consilium meum, et ab hac voluntate animum revoca, ut nullis bonis fruaris, et in pace Arabum, omnia, quæ tua sunt, utaris.

16. *Minas et promissa Oppæ episc. Hispalensis contemnit.* — « Ad hæc Pelagius: Nec Arabum amicitias sociabor, nec eorum imperio subdebore... Confidimus enim in Dei misericordia (Isidorus habet, præstolantes Dei misericordiam), quod ab isto modico monticulo, quem conspicias, sit Hispaniæ salus, et Gothorum gentis exercitus reparatio.... Ejus misericordiam in recuperatione Ecclesiæ, seu gentis et regni, venturam expectamus, unde hanc multitudinem Paganorum sperimus, et minime pertimescimus. Tunc conversus nefandus archiepiscopus ad exercitum sic dixit: Properate, et pugnate, quia nisi per gladii vindictam non habebitis cum eo pacis federa. Statimque arma assunt, et prælium committunt.... Egressi fideles ex Cova ad pugnam, Chaldæi statim versi sunt in fugam, et in duabus divisi turmis: ibique statim Oppa archiepiscopus est comprehensus et Alchamam interfectus ». Eandem rem narrat Rodericus Toletanus lib. 4, cap. 2, anno non memorato. Idem etiam habet Vasens in Chronico ad annum dccxxvii, quia is auctor in notatione annorum parum accuratus fuit. Porro Chronicon Alphonsi regis cognomento Magni, quod adjudicatum fuit Sebastiano episcopo Salmanticensi, genuino parenti restituit Nicolaus Antonius in Bibliotheca Hispana Veteri lib. 6, cap. 10, quod jam viderant Mariana, Tamarus et Josephus Pellizerius ab eo laudati, et vel sola Epistola dedicatoria his verbis concepta, *Adelphonsus rex Se-*

bastiano nostro salutem, demonstrat, ostenditque Chronicon illud Sebastiano quidem dictum fuisse, sed hunc ejus auctorem non esse.

17. *Episcopatus xxii per Asturias instituti.* — Anno DCCCLXXVII celebratum Concilium Ovetense, in quo quia *incurSIONE gentili extra Asturiarum montes*, aliqui presules a suis sedibus pulsī, alii vero *nīmium inquietati* fuerant, viginī duo episcopi regnī Asturiarum episcopo Ovetensi metropolitē tunc declarato subiecti sunt, ita ut episcopi, inquit Patres, « in Bracara, in Tude, in Dumio, in Iria, in Cominbria, in Aquas Calidas, in Veseo, in Lamego, in Corlenes, in Portogale, in Bœnes, in

Anriense, in Brilonia, in Astorica, in ambas Legionēs, quæ sunt una sedes, in Palentia, in Auca, in Saxomone, in Segovia, in Oxoma, in Avela, in Salmantica, subditi sint Ecclesiæ Ovetensi Salvatoris nostri I. C. qui pacificavit omnia ex Patre genitus ante sæcula, qui ipsum locum muro firmissimo, montium videlicet munimine vallavit, et ante sæcula ad fidelium salvationem præscivit, quos per servum suum PELAGIUM liberavit ». De Concilio Ovetensi an. DCCCLXXXII disseremus. Notabis obiter regnum Asturiarum in suo principio valde angustum, Concilii Ovetensis tempore jam amplum fuisse.

CONSTANTINI ANNUS 6. — CHRISTI 713.

1. *Philippicus oculis captus imperio dejicitur.* — Sequitur annus Domini septingentesimus decimus tertius, Indictione undecima, quo Philippicus imperator, ubi annum et sex menses in imperio habuisset, tentus et excaecatus ejicitur in exilium. Hæc quidem de tempore imperatoris Philippici, nempe quod uno tantum anno et mensibus sex regnarit, testatur Paulus¹ diaconus, res sui temporis scribens : ex quo corrigas eos, qui ipsum annos duos et menses aliquot exegisse in imperio tradiderunt, ut inter alios Theophanes atque Zonaras. Porro quod habet Paulus, confirmant Acta publica, quæ paulo post recitaturi sumus. Quod autem ad rerum gestarum seriem pertinet : quomodo hæc se habuerint, ex Græcorum Annalibus referemus. Qui enim factus imperator in divina ausus est manus injicere, sibi que etiam Ecclesiæ imperium arrogavit, ut pro animi arbitrio fidei Orthodoxæ decreta mutaret ; ex insperato sensit in se immisam desuper ultionem. Quando enim, abrogata penitus sexta Synodo, longævæ ab impostore promissæ in imperio vitæ securum se esse possessorem existimavit, ab imperio miser continuo se excidisse cognovit, ipso imperio inæque privatus. Sed quomodo id acciderit, ex Theophane hic reddamus :

2. « Biennio, inquit, imperii Philippici trans-

acto, circoque natalitio cum Prasini vicissent, visum est imperatori, sabbato Pentecostes equitem cum susceptione ac organis ingredi et lavari in publico balneo Zeuxippi, et cum civibus prosopæ antique prandere. Cum autem meridie requiesceret, repente ad Auream portam introivit Rufus primus stratorum obsequii, cognomento Buramphi, et Theodorus patricius Myancii cum taxalis, quos habebat in Thracia thematis sui ; et festinans in palatium, invenit Philippicum meridie quiescentem, et comprehensum eum duxit sursum in oratorium Prasinorum, et illic ejus oculos eruit, nullo sciente. In crastinum autem, id est, Pentecoste, coacervato in magna Ecclesia populo, coronatus est Artemius a secretis, dictus, mutato nomine, Anastasius. Sabbato vero post Pentecosten oculis privatus est Theodorus Myancii, et secundo sabbato idipsum pertulit Gregorius Buramphus, et in exilium missi sunt apud Thessalonicensem ». Hucusque Theophanes et alii tum Græci, tum Latini eidem consentientes.

3. *Anastasius imperator professionem Catholicam ad papam mittit.* — Sublato igitur hæretico imperatore, qui Orthodoxæ fidei cultor in locum ejus subrogatus est, nihil antiquius habuit, quam se fidei Catholice professorem esse, publicis scriptis editis declarare, deque his reddere certiore Romanum Pontificem, ad quem suæ professionis fidei litteras scripsit, mittens eas per Scholasticum cubicularium patricium, quem in Italiam misit exarchum. De his

¹ Paulus diaconus, hist. Longob. l. vi. c. 11. et nov. edit. c. 34

enim habet ista Anastasius in Constantino his verbis : « Non post multos autem dies scripta venire a Siciliensi insula, quæ multaverunt, quod Philippicus hæreticus a principali vertice depulsus esset, et Anastasius Orthodoxus Augustus sceptrâ regalia gubernanda suscepisset. Tunc Orthodoxis exultatio magna, fenebrarum autem dies cunctis hæreticis superfusa est. Post aliquod vero tempus Scholasticus cubicularius patricius et exarchus Italiae veniens Romam, detulit secum Sacram Anastasii principis, per quam vere se Orthodoxæ fidei prædicatorem et sancti sexti Concilii confessorem esse omnibus declaravit ; quam et Pontifici obtulit, et ita perrexit Ravenam. Dum autem hæc agerentur, obtinuit Petrus supradictus ducatum Urbis, promittens quod nequaquam ultra Romanis adversari miteretur ». Hucusque Anastasius.

4. Inter hæc autem Constantinus papa cum audisset Catholicum in Oriente regnare imperatorem, a quo et Orthodoxam professionem fidei per exarchum missam accepisset : eundem in Catholicam communicationem acceptum, in Album Orthodoxorum imperatorum, quo pro eo universa Ecclesia exoraret, referri voluit : ad quem etiam ex more misit pro responsis Ecclesiasticis Michaeli presbyterum cardinalem apocrisiarium. Constant hæc omnia ex Theophane. Per necessaria ejusmodi esse videbatur legatio, ut Constantinopoli esset, qui auctoritate Apostolicæ Sedis lapsos episcopos penitentes Catholicæ conciliaret Ecclesie ; quorum maximum fuisse numerum, quæ anno superiori sunt dicta, significant. Quod enim ferre omnes non nisi timore concessi consenserant in sextæ Synodi damnationem, perficilis fuit eorum respicientia, gaudentibus cunctis sublatum esse tyrannum, qui ipsos coegisset turpiter adeo a Catholica fide desciscere. His omnibus naufragis per suum apocrisarium manum porrigens Constantinus, quam citius subvenire curavit.

5. *De curatione virginis arreptitiæ Romæ in Ecclesia S. Joannis Baptiste ad Aquas Salyias.* — Jam autem (quod polliciti sumus) intexenda sunt hæc Acta publica per Ecclesie notarium conscripta de curatione virginis arreptitiæ Romæ in Ecclesia S. Joannis Baptiste ad Aquas Salyias : ex quibus cum multa alia, tum illud potissimum consequaris, ut certum tempus discas, quo Philippicus excidit ab imperio, et in locum ejus subrogatus est Arlemius, qui et Anastasius. Confingunt autem ista de virgine arreptitiâ hoc anno, mense Octobri, inchoata jam a mense Septembri duodecima Indictione. Est sane mentio in Actione quarta Nicænæ posterioris Synodi (ut superius dictum est) de capite et imagine S. Anastasii martyris Romam delatis et ad Aquas Salyias collocatis, testante pariter ibi Joanne episcopo Tanromene in Sicilia, ex ea insula mitti solitos Romam arreptos a demone ad ejus martyris venerandas reliquias, ut curarentur. Magnam enim a Deo recens martyri virtutem acceperat adversus demones, adeo ut ejus nomen

non in Oriente solum, sed et in Occidente celeberrimum esset. Quod itaque in more esset, ut publicæ curationes a sanctis in Ecclesia fieri solito ab Ecclesie notariis scriberentur, conficerenturque libelli, qui publicè in Ecclesia legerentur (prout sæpe superius ex S. Augustino et aliis contigit demonstrari) iidemque inter alia Acta publica in earundem Ecclesiarum archivis asservarentur ; quem ex iis unum hæcenus conservatum invenimus in bibliotheca Vallicellana, positum velut appendicem ad Vitam ejusdem sancti martyris Anastasii. Hic tibi pulavimus describendum, ea potissimum (ut diximus) ratione, ut temporis Philippici imperatoris certa ratio habeatur, ad redarguendum illos, qui non duos tantum annos, sed et aliquot etiam menses post duos annos eum vixisse in imperio tradiderunt ; cum ex iisdem Actis, secundum quod Paulus diaconus habet, reperitur, non excessisse annum unum et menses sex. Acta autem ipsa ita se habent :

6. « Imperante domino nostro piissimo perpetuo Augusto Anastasio Magno imperatore anno primo, et post consulatum ejusdem serenitatis anno primo, temporibus sanctissimi et beatissimi et apostolici Summiq[ue] Pontificis Constantini papæ Urbis Romæ, episcopus Theopentus nomine, natione Syrus, de civitate quæ appellatur Constantia, ante hos modicos annos veniens in hanc civitatem Romanam, filiam unicam, quam secum duxit, misit in monasterio ad discendas sacras litteras. Quæ cum erudita esset in canticis et hymnis et lectionibus, vultu decora a multis in matrimonium petebatur : erat enim et dives valde. Quod considerans venerabilis episcopus pater ejus, eam Deo offerens, consecravit in monasterio sancti Cassiani inter ancillas Dei, et reliquam substantiam ejus erogavit pauperibus in diversa loca pia.

7. « Accidit autem, ut postquam implesset puella in monasterio menses decem et octo, ille invidus hostis antiquus humani generis immiserit se in puellam, et cœperit eam vexare et stimulare. Et cum multi opus suum offerrent ut facerent phylacteria ad ejectionem demonem, ipse nullo pacto acquievit ; sed precibus et lacrymis ad Deum conversus, in ipso habebat fiduciam, et ab ipso petebat auxilium, dicens : Surgam, et ibo ad Dominum nostrum Jesum Christum, et ad sanctum martyrem ejus Anastasium, qui potest curare meam filiam a demonis vexatione. Accipiens itaque filiam suam habentem spiritum immundum, venit in mansionem sanctæ Dei Genitricis semperque virginis Mariæ, ubi sanctus ac beatus Paulus decollatus fuit, in loco, qui appellatur, ad Aquas Salyias, ubi requiescunt venerabiles reliquie martyris Anastasii. Et quia in ipsum monasterium mulier non ingreditur, intravit episcopus in aliam Ecclesiam juxta monasterium, dictam Basilicam beati Joannis Baptiste præcursoris, et una cum eo presbyter et diaconus, postulans ab abbate ejus monasterii, ut reliquie sancti martyris Anastasii

adducerentur in Basilicam sancti Joannis, et ut omnis congregatio pro ipsa puella genna illeceret, et peteret a Domino nostro Jesu Christo et a beato martyre Anastasio virginis liberationem.

8. « Et dum hæc fierent die kalendarum Octobris istius duodecimæ Indictionis, tunc sunt reliquæ venerabilis martyris Anastasii (id est, caput ejus) positæ super altare. Petiit insuper episcopus ab ipso abbate, ut ex eo aliquam modicam portiunculam acciperet, et appenderet ad cervicem filię suæ. Fecit abbas, et unum dentem acceptum appendit ad collum ejus. Ad conspectum autem et positionem dictarum sacrarum reliquiarum cepit dæmon eam vehementius conturbare, jactareque blasphemias in Christi martyrem et servos Dei, dicens: Quid me adduxistis ad Anastasium cynophagum istum? monachus enim erat, sed dedit corpus suum ad cruciandum pro Nazareo. Non potestis me ejicere, quia imperator sum. habens phalangas atque patricios. Non est qui me possit ejicere de corpore isto. Non me ejiciet Nazareus: quia illius est caelum, meus autem est mundus.

9. « Interrogantibus autem inter alia, quomodo austus esset ingredi in vas Deo consecratum, ubi et corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi introivit? Respondit: Quidam me coajuravit ut ingrederer in istud corpus, et introivi. Inter hæc elicientes caput beati martyris de paropside argentea, imposuerunt super caput puellæ. Tunc clamabat dæmon: Non potest me ejicere cynophagus iste, quia monachus erat, et ego conjurationem accepi per coronam meam, non egressurum de hoc corpore. Cum autem thymiamia adoleretur, exsufflabat fumum dæmon, eo quod sibi male oleret: eumque ab uno ex adstantibus lutum ejus naribus odorandum offerretur, sibi odorem illum placere dicebat.